支付其退休后的福利的金额，并以此为基础计算补充退休福利所承担的责任。该等计划以福利增

长率和死亡率假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日与补充退

休福利设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债的即期收益率确定。本集团根据精算结果确认

2021 年年度报告

159 / 215

本集团的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。

过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。当期服务成本会在职工当期提供服务所

导致的设定受益计划义务现值增加时计入当期损益。结算利得或损失在设定受益计划结算时按在

结算日确定的设定受益计划义务现值和结算价格两者的差额计入当期损益。利息净额系通过将设

定受益计划净负债乘以折现率来确定。

补充退休福利设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险、人

口统计风险、政策变动风险和通货膨胀风险。政府债券收益率的降低将导致设定受益计划义务现

值增加。设定受益计划义务现值基于参与计划的员工的死亡率的最佳估计来计算，计划成员预期

寿命的增加将导致计划负债的增加。此外，设定受益计划义务现值与计划未来的支付标准相关，

而支付标准根据通货膨胀率确定，因此，通货膨胀率的上升亦将导致计划负债的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由专业机构评估，针对截至 2021 年 12

月 31 日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务成本。

在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、费用增长率及死亡率，折

现率为 3.00% - 4.00%，死亡率的假设以《中国人身保险业经验生命表(2010-2013)》为依据。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

如果折现率增加(减少)25 个基点，则设定受益计划义务现值将减少人民币 165 百万元(增加人

民币 182 百万元)。

如果费用增长率增加(减少)1%，则设定受益计划义务现值将减少人民币 81 百万元(增加人民

币 47 百万元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一

定能反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债

务的计算方法相同。

其他说明：

□适用 √不适用

52、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

产品质量保证 12,811,988,430.63 14,197,897,263.12

预计赔偿支出 978,383,069.52 924,190,944.02

继续涉入负债 3,307,718,276.74 5,323,830,628.68

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他 1,381,943,044.61 410,466,368.05

减：一年内到期的预计负债 4,810,398,248.82 5,392,638,628.76

合计 13,669,634,572.68 15,463,746,575.11 /

2021 年年度报告

160 / 215

53、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
形成

原因

政府补助 12,464,910,078.07 3,783,793,387.02 4,032,306,772.41 12,216,396,692.68

财务公司、上汽通用金融及上

汽金控预收利息
10,713,898,752.37 5,442,718,585.21 5,078,503,176.47 11,078,114,161.11

其他 336,825,281.29 7,140,526.00 325,143,446.45 18,822,360.84

合计 23,515,634,111.73 9,233,652,498.23 9,435,953,395.33 23,313,333,214.63 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

本期计入其他

收益金额

其

他

变

动

期末余额

与资产相关

/与收益相

关

土地拆迁

补助

4,674,790,701.25 2,560,903,770.26 209,123,365.78 2,605,793,096.49  4,420,778,009.24 资产/收益

长期资产

采购补贴

6,053,017,627.39 209,793,114.75  469,975,636.88  5,792,835,105.26 资产

技术改造 107,225,391.88 897,706,586.47  131,500,510.68  873,431,467.67 资产

项目开发

补助

1,629,876,357.55 115,389,915.54  615,914,162.58  1,129,352,110.51 收益

合计 12,464,910,078.07 3,783,793,387.02 209,123,365.78 3,823,183,406.63  12,216,396,692.68

其他说明：

□适用 √不适用

54、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

合同负债 2,732,388,637.05 2,926,588,230.55

减：一年内到期的其他非流动负债 32,223,258.73 179,922.57

合计 2,700,165,378.32 2,926,408,307.98

55、 股本

√适用 □不适用

于本年末，本公司注册及实收股本计人民币 11,683,461,365.00 元，每股面值为人民币 1.00 元，股

份种类及其结构如下：

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减(+、一)

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 11,683,461,365   11,683,461,365

2021 年年度报告

161 / 215

56、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

57、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价(股本溢价) 54,076,219,138.50  349,133,481.44 53,727,085,657.06

其他资本公积 2,950,850,898.98  137,943,818.11 2,812,907,080.87

合计 57,027,070,037.48  487,077,299.55 56,539,992,737.93

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

其他资本公积中增加人民币 108,924,238.00 元系因本集团之合营企业上海赛为投资中心(有限

合伙)所投资公司之其他股东溢价出资而导致资本公积增加所致；减少人民币 183,001,548.18 元系

因本集团之子公司捷氢科技于本年度改制为股份有限公司，净资产折股时累计亏损转入而导致资

本公积减少所致；减少人民币 50,489,258.95元系因本年度本集团之子公司投资管理处置环球车享、

工业销售处置上海翼锐汽车科技有限公司(以下简称“上海翼锐”)后合并范围变更而导致资本公积

转出所致。

58、 库存股

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

回购股份 2,039,625,809.24 738,983,368.80  2,778,609,178.04

合计 2,039,625,809.24 738,983,368.80  2,778,609,178.04

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本公司于 2020 年 7月 3 日召开的第七届董事会第十二次会议及 2020年 7 月 20日召开的 2020

年第一次临时股东大会分别审议通过了“关于以集中竞价方式回购公司股份的议案”，并于 2020 年

7 月 22 日公告了《上海汽车集团股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购公司股份的回购报告